
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 176 del 05/03/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SALUTE E AMBIENTE  
 

 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI SPESE PER ATTIVITÀ 

DOCENZA – Evento Formativo: Training Regionale 2024 per Ispettori REACH CLP sulle 
“ Importazioni di sostanze, miscele e articoli” e sulle “Attività di Controllo dei prodotti 
cosmetici immessi sul mercato” Programma Predefinito PP9 “Ambiente, clima e salute” - 
Piano Regionale della Prevenzione 2020/2025.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Gabriella A. Lepori 

 
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Daniela Fioretto  

Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   

SI [ X ]                       NO [ ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                          NO [ x] 
     

 
 

306759pischedda
Font monospazio
194           25 03  2025 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SALUTE E AMBIENTE  
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n.10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme del settore” e ss.mm.ii.; 

VISTE 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

VISTE 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 766 del 05.12.2023 con la quale alla Dott.ssa 
Daniela Fioretto è stato conferito l’incarico di sostituzione di Direzione della Struttura Complessa 
Salute e Ambiente della ASL n. 8 di Cagliari, ai sensi dell’art 22 del CCNL dell’Area Sanità sottoscritto 
in data 19 dicembre 2019; 
 
ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2022 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa” 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute 
(ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE  

 la Delibera 50/46 del 29/12/2021 della Giunta Regionale di adozione del Piano Regionale 
della Prevenzione 2020 – 2025 (PRP), in cui è compreso il Programma Predefinito PP9 
denominato “Ambiente, Clima e Salute”; Pagina 3 di 5  

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.221 del 19.05.2023, con la 
quale è stata recepita la deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 di adozione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025 (PRP);  

CONSIDERATO che l’Assessorato dell’Igiene e Sanità dell’Assistenza Sociale della Regione 
Sardegna, con Determinazione di impegno n. 595 del 24/04/2024 e di liquidazione n.682 del 
13/05/2024 ha erogato alle ASL i fondi per la realizzazione di Azioni del Programma predefinito PP9 
“Ambiente, clima e salute” del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 per l’annualità 2024 
finanziando a favore della ASL Cagliari un importo complessivo di € 13.761,40 per le attività 
formative e informative inerenti alla sicurezza chimica comprendente anche la partecipazione a 
training nazionali e di ricaduta; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari, Dr. Marcello Tidore, allo 
svolgimento dell’evento formativo di 16 ore dal titolo: Training di ricaduta Nazionale 2024 per gli 
Ispettori Regionali REACH-CLP della Sardegna – Importazione di sostanze miscele e articoli e il 
Reg. CE 1223/2009 sui Prodotti Cosmetici; 

VISTA la determinazione dirigenziale n 656 del 17/10/2024 del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione con la quale è stato autorizzato l’evento formativo dal titolo: “Training di ricaduta 
Nazionale 2024 per gli Ispettori Regionali REACH-CLP della Sardegna – Importazione di sostanze 
miscele e articoli e il Reg. CE 1223/2009 sui Prodotti Cosmetici” in cui è stabilito che i costi per 
l’organizzazione dell’evento formativo in argomento graveranno sui Fondi Vincolati per il P.R.P. 
2020-2025 PP09 “Ambiente Clima e Salute” avente come codice progetto UP-08-2024-09.  
 

Ufficio  

Autorizzativo  

Macro  

Autorizzazione  

Codice e 
Descrizione 
Conto  

Centro di Costo  Importo Iva  

inclusa  

ASL8PREV  4 A506030204  

Spese per corsi 
di formazione e 
aggiornamento 
professionale  

DPS999905 3.000,00 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

RILEVATO che il corso, organizzato dalla S.C. Salute e Ambiente, si è svolto regolarmente nei 
giorni 24-25 ottobre 2024 nel rispetto dei tempi e dei contenuti, come da programma, e pertanto 
che la prestazione didattica è stata regolarmente eseguita da parte di tutti i docenti; 
 
DATO ATTO che la spesa prevista per la realizzazione dell’evento formativo e il compenso dei 
docenti era pari a euro 3000,00 IVA inclusa, così come approvata con la Determinazione n. 656 
del 17/10/2024  
 
RILEVATO che dai resoconti presentati dai docenti incaricati, le spesa effettuate sono pari a € 
2364.94 (duemilatrecentosessantaquattro/94), come dal seguente schema 
 

Docenti Compenso prestazione Rimborso Spese sostenute 

Bettini Maria Leda 
ASL Gallura 

€ 103.28 (centotre/28) € 176.20 Rimborso chilometrico utilizzo mezzo 
proprio (l’uso dei mezzi pubblici 
incompatibile con gli orari del corso).  

€ 105.00 (centocinque/00) per pernottamento 
e pasti. 

Muscarella Carlo 
ASL Latina 

€ 800.00 (al netto di 
ritenuta d’acconto)  

 € 400,00  (quattrocento/00) spese viaggio 

 € 421.00 (quattrocentoventuno/00) per 
pernottamento e pasti.  

 € 107.28 Rimborso chilometrico utilizzo 
mezzo proprio (l’uso dei mezzi pubblici 
incompatibile con gli orari del corso).  

  

Pala Ettore 
ASL Sulcis 

€ 103.28 (centotre/28)  €42.90 per pasti 

 € 111.00 Rimborso chilometrico utilizzo 
mezzo proprio (l’uso dei mezzi pubblici 
incompatibile con gli orari del corso). 

Secci Stefano 
ASL Cagliari 
 

€ 103.28 (centotre/28)  

TOTALE SPESE 
SOSTENUTE 

€ 2364.94 (duemilatrecentosessantaquattro/94) 

 
 

PROPONE 
 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DI AUTORIZZARE LA LIQUIDAZIONE delle spese sostenute dai docenti incaricati e dei compensi 
così come specificato nello schema sopra riportato. 
 
   

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Valorizzazione Risorse Umane, alla SC Bilancio, 
Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE f.f. DELLA S.C. SALUTE E AMBIENTE 
Dott.ssa Daniela Fioretto 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza  

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
immediata esecuzione 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC  Affari Generali – RPCT o un suo delegato  

 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
25   03  2025      09  04  2025  


		2025-03-05T14:06:02+0100
	LEPORI GABRIELLA ANGELA


		2025-03-05T14:07:10+0100
	FIORETTO DANIELA


		2025-03-05T14:07:46+0100
	FIORETTO DANIELA


		2025-03-24T12:58:14+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-03-24T13:08:24+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-03-24T16:08:50+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-03-25T12:21:30+0100
	PISCHEDDA MARCO




